

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.
 Nr. telefonu 2. — Konto czekowe P. K. O. w Krakowie 400.630.
 Księgarni Spółki Wydawniczej „NOWY DZIENNIK”
 Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.
 Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.
 Redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
 Redaktor naczelny przyjmuje od 12 do 1 w południu.

Cena numeru
20
 groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 4⁰⁰, kwart. Zł. 13⁰⁰
 w Krakowie z odnośnieniem do domu . . . 4⁰⁰, . . . 13⁰⁰
 Na prowincji: z przesyłką pocztową . . . 5⁰⁰, . . . 15⁰⁰
 Zagranicą: z przesyłką pocztową . . . 8²⁵, . . . 25⁰⁰
 Ogłoszenia: Proba ogłoszenia za słowo Zł. 0¹⁵, wiersz milimetr.
 1-mp. Zł. 0²⁰, nadciężne Zł. 0⁶⁰, wiersz milimetr. 1-mp. w tablicy
 Zł. 0⁸⁰, wiersz milimetr. 1-mp. na 1-szej stronie Zł. 1[—], gratulacje
 Zł. 10. inseraty zamiejscowe o 30%, zagraniczo 100% droższe

Droga własnego wysiłku

Kraków, 6 lipca.

Delegacja Waad Leumi — Rady Narodowej żydostwa palestyńskiego — przybyła onegdaj z Genewy do Londynu, gdzie weźmie udział w zwołanym na dzień 22 bm. posiedzeniu Wielkiego Komitetu Akcyjnego Organizacji Sjonistycznej. W Genewie nawiązali delegaci jiszuwu kontakt z decydującymi czynnikami Ligi Narodów i przyczynili się niewątpliwie do zaznajomienia zwłaszcza członków Stałej Komisji Mandatowej z istotnym położeniem Palestyny oraz z całokształtem problemów palestyńskich. Do jakich rezultatów doznała Komisja Mandatowa — narazie jeszcze nie wiemy. Komisja, zamykając w dniu 25 z. m. swe obrady, względnie odraczając je do sesji listopadowej, przedłożyła Radzie Ligi Narodów sprawozdanie zawierające treść przedłożonych jej memorjałów (odnośnie do Palestyny było ich cztery: Organizacji Sjonistycznej, Waad Leumi, Agudy i Egzekutywy kongresu palestyńsko-arabskiego) oraz własne uwagi i spostrzeżenia Komisji. Tych otóż uwag jeszcze nie znamy. Zdaje się atoli nie nalegać wątpliwości, iż orzeczenie Komisji Mandatowej wypadło w duchu dla nas przychylnym, jedynie dla Komisji międzynarodowej czynnik informacyjny, tj. przedstawiciel rządu palestyńskiego — tym razem pułk. Symes — wypowiedział się na wszystkie postawione mu kwestje bezwzględnie pozytywnie i przychylnie dla sprawy żydowskiej siedziby narodowej. Orzeczenie Komisji nie posiada oczywiście wążącego znaczenia dla decydujących czynników Ligi Narodów, rozumie się jednak samo przez się, iż moralne znaczenie jego jest wybitne i że Rada Ligi poważnie z nim się liczy.

Toteż należy się spodziewać, iż Komisja nie przeszła do porządku nad licznymi zażaleniami obu memorjałów sjonistycznych, Organizacji sjonistycznej, występującej, jako Jewish Agencji oraz Waad Leumi, a może będzie również uzasadnioną nadzieją, iż opinja Komisji znajdzie niebawem wyraz w pozytywnych posunięciach rządu palestyńskiego. Na czym polegają zażalenia sjonistyczne, władom. Rząd palestyński nie wspiera kolonizacji żydowskiej państwowymi gruntami odłogiem leżącymi, rząd nie wspiera w drodze subsydjów rządowych szkolnictwa hebrajskiego, rząd naruszył dotkliwie zasadę równouprawnienia przy sposobności reorganizacji transjordańskiej straży granicznej itd., itd. — jednym słowem, rząd nie wykonuje mandatu, wedle którego zobowiązany jest do stworzenia w Palestynie warunków, gwarantujących wybudowanie żydowskiej siedziby narodowej (art. 2-gi mandatu). Jakkolwiek memorjały sjonistyczne nie chciały w Genewie wytaczać skarg i zażaleń na Londyn, to jednak przychylnie stanowisko Komisji Mandatowej wobec naszych postulatów, wypływających wszak jasną z treści i ducha mandatu, miałyby dla nas bardzo wybitne znaczenie. Jak wspomnieliśmy, Komisja zajęła też podobno istotnie stanowisko wobec naszych żądań przychylnie. (Haniebne i zdradzieckie stanowisko Agudy w Genewie omówimy innym razem).

Ale Genewa, to dla nas ostatecznie tylko „dyplomatyczna polityka zewnętrzna” — teraz przechodzimy do głosu Londynu, gdzie za dwa

tygodnie spotkają się reprezentanci świata sjonistycznego. Obrady A. C. stać będą tym razem pod znakiem kryzysu palestyńskiego. Nieprzyjacielem polityki prez. Weizmanna będą mogli wskazać na rosnące w Palestynie niezadowolone jiszuwu z powodu nieprzyjaznego, a czasem wprost drażniącego stanowiska rządu wobec ludności żydowskiej. Ostatnio powstała w Palestynie organizacja obywatelska „S'chutenu” (Nasze Prawo), mająca za zadanie obronę prawną jednostek i ogółu żydowski w kraju. Biuletyn tej organizacji („Semel”) przynosi obfity materiał, dowodzący, iż rząd palestyński daleki jest od istotnego wykonywania mandatu. Weizmann ma na te rekryminacje, które nie są dla niego żadną nowiną, jedną odpowiedź: protesty i krzyki nic nam nie pomogą, rozbudowujmy własne siły i pozycję jiszuwu, a wówczas wzmożni się także nasza pozycja i wobec rządu!

Ważniejszym jednak, niż spory na posiedzeniu A. C. będzie, naszym zdaniem, fakt inny, a mianowicie zapowiedziany na koniec lata wyjazd Weizmanna i Herberta Samuela do Ameryki dla sfinalizowania pertraktacji co

do rozszerzenia Jewish Agency i wciągnięcia w ten sposób całego żydostwa światowego w orbitę sjonistycznego dzieła wybudowy żydowskiej siedziby narodowej w Palestynie. Pro-wodrzy żydowsko-amerykańscy przekonali się już w międzyczasie o wartości eksperymentu krymskiego. Jest to w najlepszym razie sprawa żydostwa rosyjskiego — może ważna i pożyteczna, ale w żadnym razie nie mogąca tangować Palestyny i kwestji palestyńskiej. Rozszerzona Jewish Agency jest dziś koniecznością dla Palestyny — i to podwójną: polityczną i finansową. Jeśli coś potrafi pchnąć pracę palestyńską na wielkorozwój, to tylko pożyczka międzynarodowa. A w tym celu potrzebne jest zespolenie całego żydostwa na platformie Jewish Agency.

I dlatego — jakkolwiek twórcy „S'chutenu” pełną mają za sobą rację, to jednak większą rację ma Weizmann, który nie jest ani głuchy, ani ślepy, ani... kompromisowy, ale który czuje, gdzie leży istotny punkt naszej słabości.

Palestynę zbuduje tylko naród żydowski — zjednoczony, cały naród żydowski. I do tego zjednoczenia — w imię Palestyny — zmierzają właśnie polityka Weizmanna, W. B.

Sejm obraduje nad projektem ustawy o zmianie Konstytucji

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 5. 7. Śm. Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu przed porządkiem dziennym zabrał głos pos. Niedziałkowski (PPS) w sprawie nadużycia władzy przez komisarza rządu na m. Warszawę, który wbrew art. 31 Konstytucji, który mówi, że nikt nie może być pociągnięty do odpowiedzialności za zgodne z prawdą sprawozdanie z przebiegu Sejmu, skonfliktował „Robotnika” z 30. 6 br. za podanie interpelacji poselskiej. Marszałek Rataj przyrzekł zająć się tą sprawą po porozumieniu się z min. spr. wewnątrznych.

Przystąpiono następnie do porządku dziennego. Po sprawozdaniu pos. Hartglausa przyjęto wszystkie poprawki Senatu natury stylistycznej do noweli do ustawy notarialnej.

Przyjęto w dalszym ciągu bez zmian w trzecim czytaniu ustawę o szkołach akademickich, ustawę o podatku od lokali i ustawę karno skarbową.

Do ustawy o zwalozaniu nieuczciwej konkurencji przyjęto w trzecim czytaniu poprawkę pos. Feldmiana o skreślenie art. 7.

Pos. BYrka referował z kolei ustawę o pożyczce dolarowej zalecając przyjęcie jej w brzmieniu komisji.

Pos. Wyrzykowski (Wyzwol.) stwierdza, że szkodliwa dla skarbu państwa umowa o wydzierżawieniu monopolu zapalozanego została uchwaloną pod terrorem ówczesnego ministra skarbu Grabskiego. Mowca domaga się aby p. Grabski został postawiony przed Trybunał Staun. Ponieważ jednak obecnie wnioski taki ze względów formalnych nie byłby dopuszczalny, proponuje, aby wybrano komisję złożoną z 9 członków dla zbadania sprawy wydzierżawienia monopolu i pociągnięcia winnych do odpowiedzialności cywilno-karnej.

Pos. Hanżner (Koło Żyd.) uważa, że minister, który najpierw wziął pożyczkę, musiał się później zgodzić na wszystkie warunki. Gdy Sejm miał wątpliwości co do dzierżawy, przyszedł p. Grabski i wymusił uchwalenie ustawy, twierdząc, że pieniądze te potrzebne mu są na zastędk dla powodzi i bezrobotnych. Sprawa, o której się obecnie mówi, ilustruje najlepiej stan naszej gospodarki monopolowej. Gdy się znaleźli ludzie, którzy poddali oszej krytyce skandaliczne szczegóły naszej gospodarki, urzą-

dza się na nich nagonkę i zarzuca się im, że bronią interesów poszczególnych grup, jak na przykład szarych. Jako stronnictwo, które przewodziło niekorzystne skutki dzierżawy będziemy głosować za re-zolucją i za wnioskiem posła Wyrzykowskiego.

Ustawę o pożyczce dolarowej przyjęto w drugim czytaniu a głosowanie nad rezolucją odbędzie się w 3-cim czytaniu.

Przystąpiono z kolei do pierwszego czytania projektu rządowego w sprawie zmiany Konstytucji. W dyskusji zabrał głos pos. Gładki (ZLN), który wywodzi, że jakkolwiek jest zasadą ogólnie przyjętą, że ustaw konstytucyjnych nie powinno się często zmieniać, to jednak klub jego będzie głosował za odesłaniem projektu rządowego do komisji, a czytał to ze względów rzeczowych. Mowca krytykuje sposób uchwalenia pierwszej Konstytucji. Obecny projekt rządowy jest również jednostronny, a jednak godzimy się na ten projekt po uzupełnieniu go naszymi wnioskami jakie w swoim czasie wnieśliśmy. Rządowi powinno się przyznać prawo dekretowania ustaw, tak samo należy przyznać pewne prawa prezydentowi Rzpltej jednakże z tym zastrzeżeniem, że prawa te nie mogą dotyczyć ważnych spraw państwowych. (Głos na lewicy: par. 141 — Pos. Stankowski: par. 14 majaj)

Mowca domaga się dalej, aby cenzura wieku dla czynnego prawa wyborczego wynosiła 25 lat, dla biernego zaś 30 lat. Zauważa, że Konstytucja zawiera pewne przepisy kłujące do systemu wyborczego to należy pamiętać o tem, że państwo składa się z dzielnic i z tego względu powinny być stosowane rozmaite systemy. Nie wszędzie np. nadaje się system proporcjonalności przy wyborach. Jest też zdania że Sejm zbyt liczny jest szkodliwy. Klub mowcy głosować będzie za odesłaniem projektu rządowego do komisji.

Pos. Daszyński (PPS) oświadczył m. in. co następuje: Debata dzisiejsza jest dalszym ciągiem przewrotu majowego, który wstrząsnął całą Polską. Nam przewrót majowy wywiślał tylko jedno hasło: „Walka z nieprawością w życiu publicznym”. Dopiero później dorobiono hasło o rzekomem zwiększeniu praw prezydenta Rzeczypospolitej. Im więcej twórca przewrotu ostania się kręceniem, tem gło-

odzywają się ludzie, którzy zaledwie otarli się o jego płaszcz. Strzały majowe spłoszyły całe stado wróbel, których dokuczliwe głosy narzucają się naszemu życiu publicznemu. Czy przecierać się przez, czy w dniach majowych ZLN, czy może Ch. D. Ch. N. brały udział w strzeleniu do prawowładnej władzy, bo dziś oni właśnie z min. Makowskim na wysięgi rewolucjonizują Konstytucję. Chcą oni tak Konstytucję, jak i ordynację wyborczą przewrócić do góry nogami. Senat mają stanowić sami lewiatany, profesory, adwokaty i mianownicy obok biskupów. Strzały majowe obudziły czarne plectwo wazony reakcyjne zapelniają wyżynę dokola Sejmu. Gdyby Sejm miał instynkt kierujący, powiedziałby jak Małgorzata do Fausta, w którego towarzystwie widział diabła: „Henryku, strach mi przed tobą”, ale Sejm nasz właśnie pod wpływem straszenia gołobójstwa jest uchwalic nie takie nawet projekty.

W dalszym ciągu mowca staje w obronie Sejmu, zarzuca mu jednak, że nigdy się nie zajął sprawami zdaniami Najwyższej Izby kontroli państwa, jakkolwiek działa się liczne kradzieże, a sprawy zażywali spokojnie owoców swojej nieuczciwej pracy. Co się zaś tyczy aparatu administracyjnego, trudno powiedzieć, że biurokracja polska jest dobra. Mniejszości narodowe oszukiwano w najnieczestniejszy sposób. Już jeszcze, gdy dach pali się nad głową, panowie nic o tem słyszeć nie chcecie. Dalej mowca cytując prof. Dubanowicza zaznacza, że właśnie prof. Dubanowicz przy uchwaleniu Konstytucji marcowej wypowiedział się przeciwko wzmocnieniu władzy prezydenta. Przypomina, że stronnictwo jego już kilka razy zgłosiło wniosek o rozwiązanie Sejmu Sejm jednak nie rozwiązał się. Jakkolwiek postępowanie Sejmu było lichy, to rządy były jeszcze liche. Mowca krytykuje ewent. prawo weta dla prezydenta i wyraża, że w tym wypadku uchwalenie jednej ustawy trwałoby 145 dni.

Głębokim zdaniem rzucimy okiem, wszędzie mamy doznajników i profesorów. Kiedy w roku 1848 w parlamencie frankfurckim znalazło się 88 profesorów, przerażona ludność jęknęła w piosence „88 Professoren Vaterland ist verloren”. Profesor z patentem miał się „Mädchen für alles”, przepraszam pana min. Makowskiego, który również jest profesorem, ale to do niego się nie odnosi.

Mowca wypowiada się przeciwko odebraniu Sejmowi prawa budżetowania twierdząc, że sumy budżetowe składają się z krwi i łez masy ludzkiej, która ma prawo rozporządzać swoją krwią. Główną funkcją narodu przy takiej zmianie Konstytucji będzie jedynie posłuszeństwo, a to może doprowadzić do buntu i rewolucji. Jeśli ten rząd powstał z przeżycia, że nadużyć było za wiele, to późniejszy może powstać z poczucia, że nieprawości konstytucyjnych jest za dużo. Krytykuje polski faszyzm rozbitcie stronnictw, mówiąc zaś o sprawie rozszerzenia praw rządu przytacza fakt, kiedy prof. Głabiński jako prezes Koła Polskiego we Wiedniu zwalczał par 14 a kiedy został min. kolei, to na podstawie właśnie tego paragrafu budżet uchwalili. Przypomina, jak na podstawie pełnomocnictw udzielonych Grabskiemu, rząd skasował święto Matki Boskiej Gromnicznej, a kiedy ludność protestowała przeciwko temu, tłumaczono im, że to było robotą masonerii, Żydów i socjalistów. Domaga się aby nareszcie wytłumaczyć jakiemu systemu rząd chce się trzymać czy republiki parlamentarnej jak we Francji, czy Mussolinizmu, czy systemu Sowietów, czy systemu Stanów Zjednoczonych. Bo system polskim wytworzony jest w sosie austriacko-rosyjskim. My nie jesteśmy do tego przyzwyczajeni i przyzwyczaić się nie chcemy. Mowca stawia wniosek o odrzucenie przedłożenia rządowego.

Pos. Białejewicz (Ch. D.) krytykuje poszczególne punkty projektu, uważa, że trzeba Konstytucję zmieścić. W ordynacji wyborczej powinno się zmienić przynajmniej granicę wieku. Mowca ma zastrzeżenia do do prawa dekretowania i w ostateczności wypowiada się za odesłaniem do komisji.

Pos. Dubanowicz (Ch. .) broni projektu wysuniętego przez swoje stronnictwa, w szczególności broni zasadę dwuzbiowości. Wypowiada się również za odesłaniem projektu do komisji.

Pos. Kościelkowski (Klub Pracy) broni całej rozciągłości projektu rządowego, uważając, że zasadniczą zmianę Konstytucji powinien przeprowadzić przysiężony Sejm.

Pos. Polakiewicz (Str. Chł.) wypowiada się przeciwko dekretowaniu, dziwi się, że zmiana Konstytucji nie przewiduje zniesienia Senatu i oświadcza, że rząd obecny z wyjątkiem osoby p. min. spraw wojskowych nie budzi zaufania u jego stronnictwa. Głosować będzie za odesłaniem projektu do komisji.

Pos. Stankiewicz (Klub Białoruski) oświadcza, że klub jego głosować będzie za odrzuceniem projektu rządowego.

Na tem obrady przerwano. Dalszy ciąg posiedzenia jutro o godz. 11 rano z następującym porządkiem dziennym: Dalszy ciąg pierwszego czytania

projektu ustawy zmieniającej Konstytucję trzecie czytanie projektu ustawy o zaciągnięciu pożyczki państwowej w dolarach, pierwsze czytanie projektu ustawy o zmianie niektórych postanowień ustawy z 2 marca 1923 r. w sprawie rzedmiocie udzielenia min. skarbu upoważnienia do regulowania w drodze rozporządzeń obrotu pieniężnego z krajami zagranicznymi oraz obrotu obcą walutą.

Wrażenie mowy posła Daszyńskiego

Warszawa. 5. VII. Sin. Główną atrakcją dziśszego posiedzenia Sejmu było przemówienie

Różnica zdań w Kole Żydowskim w sprawie zmiany Konstytucji

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 5. VII. Sin. Na początku dzisiejszego posiedzenia Koła Żydowskiego poseł Schreiber poddał ostrej krytyce projekt zmiany konstytucji, uważając, że jedyną pozytywną stroną projektu jest punkt o prawie rozwiązania Sejmu.

Poseł Grynbaum wskazuje również na konieczność rozwiązania Sejmu. Uważa, że wypadki majowe wykazały dopiero, jaką wartość w opinii publicznej posiada Sejm.

Poseł Reich wskazuje na reakcyjność rządowego projektu, jakoteż na szkodliwość wniosków poszczególnych klubów i uważa, że pełnomocnictw żadnych udzielać nie można.

W końcu powzięto następującą rezolucję: Koło Żydowskie oświadcza się jedynie za udzieleniem Prezydentowi Rzeczypospolitej prawa rozwiązania Sejmu, a przeciwstawia się z całą stanowczością przeciwko dalszym zmianom konstytucji przez Sejm obecny. Odnośnie do udzielenia rządowi pełnomocnictw, Koło Żydów

nie posła Daszyńskiego, atrakcją podwójną, a to dlatego, że pos. Daszyński nie przemawiał od 3 lat w Sejmie, wskutek choroby, a powtóre dlatego, że mowa jego przypominała świetne czasy, gdy był jeszcze „panem” Sejmu. Wprowadzie głos jego często drżał. Pewne zwroty jego i obrazy podtrzymywały cały Sejm w skupieniu, zwracając uwagę wszystkich i zmuszając wszystkich do słuchania. Po mowie posła Daszyńskiego wszystkie następne mowy przeszły już bez wrażenia.

skie domaga się wydzielenia z tej części projektu osobnej ustawy, która ściśle sprecyzuje zakres tytuł pełnomocnictw. Do tak ujętych pełnomocnictw, Koło Żydowskie ustosunkuje się rzeczowo.

W międzyczasie jednak podczas posiedzenia Sejmu posłowie Kirschbraun i Minsberg wystosowali list do prezydium, w którym oświadczają, że będą głosować przeciwko wszelkim zmianom. Drugi list wystosowali posłowie Wygodzki, Rosenblat, Reich i Studziński, w którym oświadczyli się jedynie za zmianą w kierunku rozwiązania Sejmu i przeciwko innym zmianom.

To spowodowało pewne zastrzeżenie w Kole, a nawet zapowiedź dymisji prezesa Koła posła Hartgłasa. W ostatniej chwili jednak posłowie sjonistyczni z wyjątkiem posła Reicha, wycofali podpisy i sprawa ta będzie jeszcze raz rozpatrywana. Jutro w imieniu Koła przemawiać będzie w Sejmie pos. Grynbaum.

Prusy Wschodnie ostoją reakcji w Niemczech

Królewiec. 5. VII. Przybył tu z Berlina wielki mistrz organizacji faszystowskiej „Jungdeutscher Orden” Machraun, który wygłosił przed paru dniami na zabawach publicznych przemówienia, obfitujące w hasła reakcyjne. Mówca zaznaczył, że zadaniem organizacji, na czele której on stoi, a która, jak wiadomo, liczy około 2 mil. członków całej Rzeszy, jest wojskowe wychowanie młodzieży. Mówca występował dalej przeciw konstytucji wejmarskiej, oświadcza, że dzisiejsza republika nie jest w żadnym wypadku tem, do czego tęskni

demokracja niemiecka. Machraun powiedział, że organizacja chce podnieść naród przez faszizm. Socjalistyczna „Volksstimme” komentując przemówienia zaznacza, że Machraun przybył widocznie do Prus Wschodnich, aby zbadać przyszły teatr wojny. Dziennik dodaje od siebie, że ludność Prus Wschodnich nie pragnie klęsk wojennych, jak również bronić się będzie wszelkimi siłami przeciw upatrywaniu zła tylko po stronie polskiej. Ludność nie chce uczynić z Prus Wschodnich Szampanji, Flandrii, albo prowincji Ypres.

Złoty we Wiedniu

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Wiedeń. 5. VII. (D) Złoty notowano dziś 9—9.15 przy tendencji bardzo silnej. Zwyżkę kursu złotego przypisują silnemu eksportowi węgla polskiego. Na kopalniach górnośląskich cały zapas węgla na haldach został opróżniony. Dzienny eksport węgla górnośląskiego wynosi 13.000 ton.

Protest przeciw wysiedlaniu robotników polskich z Niemiec

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 5. VII. Sin. Poseł polski w Berlinie złożył na ręce rządu niemieckiego ostrą notę skierowaną przeciwko masowemu wysiedlaniu robotników polskich z Niemiec.

Konferencje marszałka Rataja

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 5. VII. Marsz. Sejmu Rataj odbył konferencję z posłami Dębskim, Niedziałkowskim, Wyrzykowskim. Jutro przyjmie przedstawicieli Koła Żydowskiego. Rozmowy toczą się na temat zmiany konstytucji.

Powrót złota polskiego z Anglii

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 5. VII. Sin. Jak wiadomo zdeponował w swoim czasie były premier i min. skarbu Grabski złotą w sztabach, jako zastaw

w bankach londyńskich na pożyczkę sanacyjną. Obecnie wobec naprawy sytuacji finansowej rząd polski wykupił ten zastaw. Złoto to znajduje się już w drodze do Polski.

Komitet centr. organ. sjonistkiej do posła amerykańskiego Stetsona

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 5. VII. Sin. Centralny Komitet organizacji sjonistycznej wystosował list do posła amerykańskiego w Warszawie p. Stetsona na z okazji 150-letniej rocznicy walk o niepodległość Ameryki. W liście Komitet centr. gratulując z okazji jubileuszu, podkreśla zasługi Wilsona dla sprawy odbudowy żydowskiej siedziby narodowej w Palestynie.

Wizytacja państwowego Banku rolnego

Warszawa. 5. VII. PAT. Minister rolnictwa i dóbr państwowych p. dr. Raczyński oraz minister reform rolnych p. Staniewicz dokonali w dniu 5 bm. wizytacji państwowego Banku Rolnego. Panowie ministrowie interesowali się organizacją Banku i jego sprawami bieżącymi. Informacyj i wyjaśnień udzielali prezes rady nadzorczej p. Wojtkiewicz oraz naczelny dyrektor p. Staniszewski.

Rozpowszechniajcie Nowy Dziennik

Polska może patrzeć spokojnie w przyszłość

P. Prezydent Mościcki o obecnej sytuacji.

Korespondentowi „Neue freie Presse” udzielił p. Prezydent Rzeczypospolitej Mościcki rozmowy na temat obecnego położenia Polski i horoskopów na najbliższą przyszłość. P. Prezydent Rzeczypospolitej oświadczył m. in.:

Podobnie jak i wiele innych państw europejskich znajdujemy się w stanie gospodarczego kryzysu. Kryzys ten jest rezultatem wojny światowej, która u nas trwała nieustannie o trzy lata dłużej aniżeli u innych narodów. Tem się też tłumaczy, iż nasze życie gospodarcze ciągle jeszcze nie zdołało wrócić na tory normalne. Atoli trudności obecne, których główną przyczyną jest brak kredytu, są bezwzględnie przejściowe, gdyż wszystko wskazuje na rychłe polepszenie się sytuacji. Polska posiada wszak wszelkie warunki pomyślnego ukształtowania swego życia gospodarczego. Państwo nasze jest krajem agrarnym, którego produkcja nie-

tylko pokrywa własne potrzeby, ale umożliwia też eksport znacznej nadwyżki. Eksport ten wzmoże się jeszcze wraz z postępującym rozwojem naszej agrykultury. Nie należy również zapominać o tem, iż nasze bogactwo pod względem surowców stanowi porękę coraz silniejszego rozwoju przemysłu.

Wybitne znaczenie posiada wreszcie i ta okoliczność, że w porównaniu z innymi krajami posiadamy minimalny ciężar długów. Obiektywny osąd wszystkich tych warunków gospodarczych prowadzi do przekonania, iż Polska może spokojnie patrzeć w przyszłość. Co się tyczy naszych międzynarodowych stosunków gospodarczych rokujemy obecnie o nawiązanie traktatów handlowych z państwami sąsiedzkimi. Jest naszym najgorętszym życzeniem, aby prace przygotowawcze doprowadziły jaknajszybciej do rezultatów, dla wszystkich stron pomyślnych.

Przed kongresem mniejszości narodowych w Europie

Prace przygotowawcze. — Konferencja mniejszości żydowskich.

Dnia 8 bm. odbędzie się w Cieplicach posiedzenie egzekutywy związków mniejszości narodowych Europy. Posiedzenie to ma na celu przygotowanie wielkiego kongresu wszystkich europejskich mniejszości narodowych. Egzekutywa wysłucha referatów o problemie mniejszości w różnych krajach i wypracuje odpowiednią rezolucję. Miejsce kongresu nie jest dotąd wyznaczone. Prawdopodobnie odbędzie się ten kongres w Genewie, w każdym razie w Szwajcarii.

Egzekutywa ma cały szereg ważnych spraw do załatwienia.

Głównie zajmie się egzekutywa problemem, kto ma brać udział w kongresie. Do egzekutywy zgłasza się bowiem wiele przedstawicieli różnych małych narodowości, któ-

rych dopuszczenie wymagałoby olbrzymiego aparatu. Niedawno zgłosili się Fryzowie, żądając zastępstwa w egzekutywie na kongresie. Liczba tego rodzaju drobnych mniejszości, jest bardzo wielka. Także i katalońska mniejszość narodowa w Hiszpanji wyraziła życzenie brania udziału w kongresie.

Przed kongresem mniejszości odbędzie się również konferencja mniejszości żydowskiej. Ma się ona odbyć bezpośrednio po posiedzeniu sjonistycznego A. C. a mianowicie w Karlsbadzie. Podobno Nahum Sokołow ma wziąć udział w tej konferencji. Również Kongres Żydów amerykańskich zajmuje się tą kwestją, a na kongres karlsbadzki ma przybyć m. in. Stefan Wise. Jak słyhać, posiedzenia kongresu mniejszości narodowych mają być tajne.

O stworzenie jednolitego centrum sjonistycznego

Jak już o tem donosiliśmy, w czasie posiedzeń Komitetu Akcyjnego w Londynie, 22 bm. odbędzie się wspólna konferencja wszystkich przedstawicieli ogólnych sjonistów. Konferencję zwołują sjonisci amerykańscy, a celem jej są narady w sprawie składu Egzekutywy. Przypuszczają jednakowoż, że konferencja zajmie się równocześnie sprawą stworzenia silnego zjednoczenia wszystkich grup ogólnosjonistycznych.

Obrady międzynar. organizacji kobiet sjonistycznych

Berlin. (ZAT.) W Berlinie obradował komitet wykonawczy międzynarodowej organizacji kobiet sjonistycznych. Na posiedzenie przybyli członkinie egzekutyw rozmaitych krajów zachodniej, wschodniej i środkowej Europy.

Na porządku dziennym obrad były następujące kwestje: 1) organizacja pracy, 2) zobowiązania kobiet sjonistycznych wobec budżetu organizacji sjo-

nistycznej, 3) rozszerzenie propagandy sjonistycznej wśród kobiet żydowskich. Wspomniane punkty porządku dziennego wywołały ożywioną dyskusję, w której uczestniczyły prawie wszystkie delegatki. Ze sprawozdań, złożonych na posiedzeniu wynika, że światowa organizacja kobiet sjonistycznych utrzymuje z własnych funduszy dwie kwuce dziewczęce w Palestynie.

Postanowiono utworzyć podkomisję dla studiów nad dziedzinami pracy sjonistycznej w gólsie i Palestynie. Następnie postanowiono powołać do życia centralę dla pracy kulturalnej wśród kobiet i dziewcząt żydowskich. Główna siedziba centrali będzie w Wiedniu.

„Jewish Agency” i „Waad Leumi”

Jerozolima. (ZAT.) W wyniku pertraktacji pomiędzy egzekutywą sjonistyczną w Palestynie reprezentującą „Jewish Agency” a kierownictwem Żydowskiej Rady Narodowej doszło do porozumienia w sprawie wzajemnych stosunków między wspomnianymi instytucjami. Prezydjum „Waad Leumi” będzie w stałym kontakcie z przedstawicielem „Jewish Agency”, pułkownikiem Kishem. Następnie ustalono, w jakich kwestjach Żydowska Rada Narodowa winna zwracać się wprost do administracji palestyńskiej. Pułkownik Kish uzyskał już w tej sprawie zgodę Wysokiego Komisarza i sekretarza generalnego rządu palestyńskiego. Ze swej strony egzekutywa sjonistyczna porozumiewać się będzie z Żydowską Radą Narodową we wszystkich kwestjach o zasadniczym znaczeniu, dotyczących administracji Palestyny.

—o—

Dookoła procesu Schwarzbarta

Świadkiem w procesie Schwarzbarta ma być m. in. odławiony pogromczyk staman Patjenko, który w r. 1919 zorganizował pogrom w Zytomierzu, gdzie zabito 400 Żydów.

Z Paryża donoszą, że Millerand nie wystąpi na procesie Schwarzbarta, jako oskarżyciel prywatny ze strony Ukraińców.

Godne oświadczenie żony Schwarzbarta

Paryż. (ZAT.) Żona Smiloma Szwarzbarta nadesłała do biura Z. A. T.-nej w Paryżu następujące oświadczenie:

Dotrzył mnie wiadomości, iż przy niektórych zbiorach pieniężnych, przeprowadzonych w związku z mającym się odbyć procesem przeciwko memu mężowi, Szalomowi Szwarzbartowi, mowa jest o tem, iż część tych pieniędzy będzie przeznaczona dla mnie.

Dziękuję za okazaną mi sympatję i za szlachetną intencję kwatarzy. Oświadczam jednak kategorycznie, iż żadnej pomocy materialnej, skądkolwiekby nadeszła, nie przyjmę.

Zyłam zawsze wraz z mężem swym z pracy własnych rąk i tą drogą nadal się utrzymuję. Jak długo nie zatracę zdolności do pracy, tak długo posiadać będę możność zdobywania sobie kawałka chleba własnym wysiłkiem.

Dzisiejszy Wiedeń

(Od naszego korespondenta).

Stoical, Stoical — wola za bohaterem Ibsenowskiego „Stamem” całe miasto. Ale krzyk ten nie bardzo pomaga. Dniem za dniem deszcze i deszcze tak nie humor Wiedeńczyków wolno zanika. Choć z tego stanu jest to bardzo wielu zadowolonych a przy ówczesnym ci, którzy dla ratowania kredytu umniejszani byli oświadczenia kosztowności zastawiać i na kilka tygodni wyjeżdżać... na odpoczynek letni. Dziś każdy ma dogodną wymówkę niemożliwości wyjazdu: Deszcze... Zresztą nikt tu nie ma powodu uskarżać się na brak odpoczynku. Przez całe lata prawie odpoczywają tu kupcy i banki odpoczywają urzędnicy i odpoczywają przełożeni. Tylko tu i ówdzie krzyki tłumów „zajmujących” się polityką... na nlioty i okrzyki turbujących się wzajemnie w parlamencie posłów budzą ze snu Wiedeńczyków. Wielu zaś, którym obecny „sen” nie odpowiada, czmychnęło do Paryża na odpoczynek, by — mając już znaczną w tem rautyę — być obecnym przy agonji franka i oddać mu ostatnie przyługi.

Są jednak jeszcze we Wiedniu intrygantne interesa nie kolidujące z prawem. Dziś istnieje tu „poważne” konsorcjum, które wysyła na własny koszt i ryzyko skrachowanych hrabczuków i książąt do Ameryki połów złotych, milionowych rybek. Taki goły „święty turecki” arystokrata, zostaje świetnie wyeksploatowany, dostaje kilka tysięcy dolarów na „lapę”, podróżny pierwszej klasy, odpowiednie instrumenty i listy polecające a zobowiązuje się w przecia-

gu pewnego czasu ożłocić swój herb złotem dolarowych milionerów. Dotąd już kilku skrachowanych arystokratów wiedeńskich złowilo kilka pojętych rybek, których „tatusiami” są potężne ryby amerykańskie. Ostatnio książę Lobkowitz „zakosztował” tego szczęścia, a dziś w drodze do Ameryki znajduje się znowu kilku skrachowanych a młodych arystokratów wiedeńskich. Sławne „konsorcjum” nie może absolutnie skarżyć się na złe czasy. Za każdy tysiąc pożyczonych dolarów otrzymuje w razie „udania interesu” sto tysięcy dolarów. A więc wcale nie zły interes..

Z drugiej strony kilku byłych arcyksiążąt zamieszkałych we Wiedniu nie ma powodu się skarżyć na przewrót stosunków jak to okazało tegoroczne „derby” austriackie” na które poraz pierwszy od czasu republiki zjawili się niektórzy członkowie dawnego dworu z żonami, które zadziwiły wszystkich swymi strojami i perłami, o niesłychanej wprost wartości. Wogóle dziwnym sposobem tegoroczne „derby” pobity świetnością toilet, brylantów i perel i ilością aut nawet „derby” w czasach cesarskich i niejedną podobno z cudzoziemców, widząc tak olbrzymią a elegancką masę, nie dowierzał zbyt obecną Wiedzie wiedeńskiej. Chociaż któż wiedzieć może... Może te ouda z perel i brylantów noszone przez arystokrację i damy z „towarzystwa” a skrupulatnie wymienione w tutejszych dziennikach były ze szkła, a miały na celu uzdrowić mocno nadszarpany kredyt swych mężów?

Poważniejszą jest jednak inna kwestja: okrzyki tłumów demonstrujących na ulicach przeciw rządowi. Niezliczone tłumy żądają walor. rent i demonst-

ją w niebogłosy przeciw ministrom. A wśród tych tłumów widać pożałowania godne postacie. Starcy i staruszki, przez całe życie oddawali grosz do grosza, a dziś na stare lata ręce po jałmużnę wyciągają muszą. Nie dziwota, że wotanie tych oszukanych mas żywym echem odbijają się w całym mieście. Cóż z tego, kiedy rząd mimo nawet najlepszych chęci nic dla tych mas chwilowo uczynić nie może, nie mogąc nawet podołać bardziej niepokojącym żądaniom bezrobotnych, którzy dzień w dzień przed parlamentem i po ulicach żądają nowych zasiłków. W na domiar wszystkiego zacięta walka prowadzona przez socjalistów przeciw klerykałnym zakusom szkolnym kanclerza Rameka nie mało kłopotów sprawia rządowi. Kto widział ostatnio te masy, kto słyszał okrzyki tych tłumów, kto widział te szubienice noszone przez tłum a na których zwisały znane postacie partji chrześcijańsko-socjalnej ten zrozumiał, że te oburzone klerykałnemi zachciankami tłumy do wszystkiego są zdolne. I tylko dzięki doskonałemu zorganizowanej „straży robotniczej” nie doszło do szturmie parlamentu..

Ale mimo tych walk politycznych każdy wie, że Wiedeń dziś bezsprzecznie jest jednym z najbezpieczniejszych i... najsympatyczniejszych punktów świata. Wszak nawet prasa Mussoliniego, nie odczuwająca dla socjalistycznego Wiednia zbyt wielkiej miłości, dziś z całą stanowczością żąda przeniesienia Ligii Narodów z Genewy do Wiednia.

Dziesiątki kongresów międzynarodowych zwołuje się do Wiednia. Ba! Nawet międzynarodowy czarny związek... kominiarzy zwołuje do jasnego Wiednia swój kongres. Międzynarodowy turniej robotniczy

OGŁOSZY.

Niefortunny obrońca

Smutnej pamięci b. premier i minister skarbu Wł. Grabski od czasu do czasu przypomina swem istnieniu na łamach prasy prawicowej, zabierając głos zwłaszcza w obronie własnych zbankrutowanych doktryn gospodarczych (w rodzaju samowystarczalności, kredytów zagranicznych i t. d.) Ostatnio zaś — niewątpliwie spłacając dług wdzięczności — wystąpił pan Wł. Grabski na łamach „Kurjera Warsz.” jako obrońca b. Prezydenta Rzeczypospolitej St. Wojciechowskiego, który, jak wiadomo, darzył niefortunnego grabarza polskiego życia gospodarczego nieograniczonem zaufaniem. Okazją do podjęcia tej obrony — to napaść starego malkontenta i zrędy Aleksandra Świętochowskiego w „Myśli Narodowej” na b. Prezydenta Wojciechowskiego, ale napaść wielce oryginalna. Bo p. Świętochowski zarzuca b. prezydentowi, że

„zakończył swoją karierę niepoprawnie i niełojalnie. Zrzekł się dobrowolnie swej godności, skłócił ją w najniewłaściwsze ręce marszałka sejmu, bez słowa protestu przeciw gwadłowi”. Dalej podkreśla autor, że były prezydent udał się „pieszo z Belwederu do Wilanowa”, a następnie gromi Świętochowskiego, że prezydent „nie powinien był ani odejść do Wilanowa, ani odejść swego stanowiska komukolwiek, a zwłaszcza kameleonowi politycznemu, który uprawiał zamach” (scilicet marsz. Rataj. — Red. „N. Dz.”)

Jakże wygląda apologia p. Grabskiego? Usprawiedliwia on swego przyjaciela i protektora, wykazując, że nie zrzekł się dobrowolnie swej władzy, gdyż

„dokonał on tego dopiero po kilkudniowej walce, w której sam występował w roli” czynnej, nie był przez większość sił zbrojnych będących na miejscu, opuszczony, pomoce nie nadchodziły, a siły wojskowe, które miał koło siebie, nie były w możności zabezpieczyć dalszego trwania na stanowisku”.

Następuje zapewnienie, że

„nikt nie ma prawa zwalać na byłego prezydenta odpowiedzialności za to, że marszałek sejmu, jak się wyraża Świętochowski, okazał się człowiekiem bez stałego planu i kameleonem politycznym”.

A w końcu walny argument obroncy: Wojciechowski mógł być wiecznym widzem

„mógł czekać na bieg wypadków nie oddziałując na nie, gdyż działanie należy do premiera i ministrów”.

Tego jednak Wojciechowski nie zrobił — zdaniem naszym — niestety, a wedle p. Grabskiego wskutek

„rzadkiego w dziejach bohaterstwa ducha: gdy w wojsku i wśród części ludności stolicy wybuchła walka orężna przeciw rządowi, którego prezydent nie tworzył z własnego wyboru i z własnego zaufania, lecz na zasadzie woli większości parlamentarnej i mimo to prezydent nie czeka biernie na rozwój wypadków, tylko sam bierze już otoczony rząd pod swoją osłonę, sam staje jako wódz obrony tego rządu,

sam dodaje otuchy, aby doprowadzić obronę do ostatniej fizycznej możliwości, sam prowadzi za sobą rząd, zapewniając mu swoją osobą całe bezpieczeństwo”.

Gdyby p. Wojciechowski nie był się duszą i ciałem zaprzedał ówczesnemu rządowi, gdyby bardziej samodzielnie i logicznie postępował podczas pamiętnych dni majowych, a także przed zajściami, to obecnie mógłby znakomicie obejść się bez obrony p. Grabskiego, obrony, której argumenty u ludzi zdrowo myślących zawierają raczej oskarżenie...

Czy istnieją stronnictwa „moralne”

Znamienne wyznanie „Robotnika”?

Jak wiadomo, w Warszawie i miastach prowincjonalnych organizuje się ostatnio „Związek Naprawy Rzeczypospolitej” — stronnictwo zbliżone do premiera Bartla i marsz. Piłsudskiego, a mające między innymi na celu walkę z rozwieleniem w odrodzonej Polsce partyjniactwem. Ze względu na lewicowo-radykalny program nowego związku zajmuje się nim przedewszystkiem prasa stronnictw lewicowych, a w ostatnim numerze „Robotnika” czytamy następujące uwagi na temat krytyki partyjniactwa przez nowopowstające organizacje:

„Czemże innym, jak nie przygotowaniem do tworzenia nowego stronnictwa jest to, co się obecnie czyni w Związku naprawy Rzeczypospolitej i w organizacjach pokrewnych.

Tworzyć nowe stronnictwo każdemu wolno. Zrozumieć jednak niepodobna, dlaczego to, co się teraz dzieje, jest dokonywane pod szumem hasłem walki z partyjniactwem, a zwłaszcza walki o sanację moralną?”

Jakąż ręką dajecie, moi panowie, że wasze stronnictwo będzie inne, niż każde przeciętne stronnictwo, a zwłaszcza, że w swej taktyce będzie bardziej moralne od innych? Albo wprowadzacie w błąd innych, albo oszukujecie samych siebie..

Na moralność partijną jednak dotychczas żadnej specjalnej recepty nie wynaleziono. Wszelkie więc zapewnienia usiłujących utworzyć nowe stronnictwo inteligentów, że ich ugrupowanie jasnieć będzie wszelkimi cnotami obywatelskimi, uważać należy za caczą przechwałkę..”

Czyż zatem doprawdy stronnictwo ludzi czy stych rąk i nieskażonej moralności publicznej jest w Polsce nieosiągalną mrzonką? Byłoby to bardzo smutne, a jednak zdaje się być — prawdą.

M.

KRYSTAL W SOBOLEWSKI
 WARSZAWA, RYNEK 7-
 poleca:
FORTY I HERBATNIKI
 uznane za najlepsze

Wzięto tu około pięćdziesiąt tysięcy osób, a potem kongres paleuropejski, kongres prawa międzynarodowego, kongres budowy miast, socjologów, meteorologów i wiele innych w niemałej mierze przyczyniło się do „ożywienia” miasta. Dziś znowu na każdym kroku widać tu Szwedów, którym cały Wiedeń dziękuje słodko, za życzliwość okazaną miastu w czasach powojennych, kiedy tysiące zgłodniałych dzieci utrzymywane były przez rodziny szwedzkie. A więc sławne już iluminacje ratusza, barwne wodotryski, przyjęcia, toasty.

Ale nie tylko Szwedzi są oczarowani pięknnością Wiednia. Angielski poeta Galsworthy przez trzy dni postanowił zabawić we Wiedniu, a bawił tu kilka tygodni, nie mogąc nasycić się tem miastem. Naturalnie, że nie każdy znowu jak Galsworthy może się chwelić tem, że równocześnie przez dłuższy czas grało jego sztuki w czterech tutejszych teatrach.

Teatry wogóle dziś się cieszą znowu większą frekwencją. Zwłaszcza mistrzowsko grana pod reżyserją Reinharda sztuka Bourdeta „Wieżiona” (Gefangenene) nie schodzi od tygodni z repertuaru. W sztuce tej zajmuje się autor w wytworny sposób kwestją lesbijskiej miłości. Walka o kobietę, której cała istota, całe pragnienie łączy do drugiej kobiety. Sam problem, artystki tej miary co Helena Thunig i Dagny Sarvaas i reżyserja Reinharda powodują, że widziska o błoty ustawiać się wprost muszą, czego we Wiedniu już dawno nie widziano. Cieszą się tu rów-

nież powodzeniem „Dzisiejsze dziewczęta” komedja Gustawa Davisa, w której autor wykazuje, że „dzisiejsze modne” dziewczątka niczem właściwie się nie różnią od „dawnych”, gdyż jedynym celem wszelkich kunsztów obecnej „emancypowanej” dziewczyny jest przecież.. obrączka ślubna. W Volksteatrze święci znowu trjumfy sławna Constantin w komedji młodego Węgra Fodora „Dr. Jucsi Szabo”. Tu autor okazuje, że nawet znakomita lekarka, przedewszystkiem jest kobietą, i że wszystkich leczycy jest w stanie, tylko siebie nie z tej choroby, znanej od początków świata, z... miłości, na którą to chorobę biedna Dr. Jucsi Szabo „ciężko zapada..” W tej komedji Constantin istnie święci trjumfy. Nie mniejsze święci tu trjumfy ulubieniec Wiednia Hubert Marischka, który, będąc pierwszym artystą operetkowym i szczęśliwym posiadaczem teatru „an der Wien”, nie mało dorabia się miliardów na słodkiej muzyce Kalmana i Granickstättera. Nic też dziwnego, że z okazji stu dwudziestopięcioletniego jubileuszu istnienia teatru an der Wien uroczystości urządzone przez Marischkę w jego precudnej wili, stały się tematem rozmów, a pierś tego operetkowego szczęśliwca ozdobioną została przez prezydenta Hainisch'a orderem.. dla zasług republiki.

Kongresy, zjazdy, turnieje.. Iluminacje, barwne wodotryski i.. okrzyki politykujących tłumów. A nad wszystkim stał miaba zakrywająca słońce. Deszcze, deszcze..
 Dr. Józef Finkelstein.

Kronika polityki zagranicznej.

Gdyby Gandhi był cesarzem Indji..

Ogłoszony niedawno w „Westminster Gazette” artykuł publicysty angielskiego Spendera spowodował Mahatmę Gandiego do porzucenia swej dotychczasowej rezerwy, i publicznej odpowiedzi w swem piśmie „Young India”. Spender w swoim artykule wyraził się, że gdyby Gandhi był cesarzem Indji, to prawdopodobnie wydalby surowe zakazy imigracyjne przeciw Europejczykom. Na to odpowiada Gandhi, że gdyby był cesarzem Indji, to starałby się przedewszystkiem o pojednanie świata i o pokój światowy. Rozwiązałby wszystkie armje, a pozostawiłby tylko oddziały policyjne, konieczne dla ochrony obywateli przed złodziejami i rabusiami. Każdemu Europejczykowi i każdemu przedsiębiorstwu europejskiemu udzieliłby w Indjach pełnej ochrony, a toż zakazałby importu zagranicznych towarów i trunków oszalamiających. Państwo objęłoby kontrolę nad krajowymi kopalniami. Następnie zaprowadziłby zupełną wolność religijną i wolność nauczania. Wkońcu proponuje Gandhi drastyczny środek na rozwiązanie palącego w Indjach problemu Hindusów i Mahometan. Powiada mianowicie Gandhi, iż najlepiej byłoby odebrać przywódcom obu kast wszelką broń, zamknąć ich pod kluczem i dopiero wtedy wypuścić na wolność, gdy zawrą pomiędzy sobą pokój.

Abd-el-Krim będzie wywieziony na Madagaskar

Jak donosi prasa paryska, zbliża się francusko-hiszpańska Konferencja w sprawie Marokka ku końcowi. Główna kwestja sporna, a mianowicie, co się ma stać z Abd el Krimem, jest, jak się zdaje, już unormowana. Przywódca Riffenów zostanie prawdopodobnie zesłany na Madagaskar, gdzie wprawdzie nie będzie traktowany jako jeńiec wojenny, atoli trzymany będzie pod stałym dozorem. Strony paktujące doszły również do porozumienia co do zarządu terenu wojennego. Obie administracje, francuska i hiszpańska, będą od siebie ściśle oddzielone, a wspólną granicą zostanie tylko w kilku punktach ze względów strategicznych zmieniona. Zadanie konferencji zostało o tyle ułatwione, że Hiszpanja oświadczyła gotowość całkowitego i efektywnego obsadzenia swego terenu okupacyjnego.

Stany Zjedn. nie poddadzą się kontroli

Na komisji rzeczoznawców dla spraw rozbrojenia w Genewie złożył przedstawiciel Stanów Zjednoczonych ważną deklarację. Według niej Ameryka popiera sprawę ograniczenia zbrojeń, zaakceptuje ustalone postanowienia, nie zgadza się jednakowoż na żadną kontrolę zbrojeń, mającą stwierdzić, czy wywiązała się ze swych zobowiązań. Dobra wola i poczucie honoru państwa zawierającego umowę ma stanowić jedyną gwarancję dotrzymywania warunków paktu.

Militaryzacja akademików rumuńskich

Rumuński minister spraw wewnętrznych Gogha przygotowuje projekt ustawy, na mocy której każdy student szkoły wyższej uważany będzie za członka armji i podlegać będzie komendzie władz wojskowych. Specjalni instruktorzy wojskowi zajmą się wyszkoleniem akademików, które trwać będzie przez cały czas trwania studjów akademickich. Prasa opozycyjna występuje przeciw projektowi, zarzucając rządowi, że chce w ten sposób stworzyć oddziały faszystowskie, którymi mógłby w każdej chwili dysponować. Studenci uniwersytetów natomiast przyjęli projekt z wielkim zapalem.

Iwan Justh nie będzie wydany

Rząd szwajcarski odmówił wydania Iwana Justha, sprawcy napadu na premiera węgierskiego hr. Bethlena rządowi węgierskiemu. Justh wypuszczony został z więzienia po złożeniu kaucji 2.000 franków, by powstrzymać się od wszelkiej działalności i wystąpień politycznych do chwili przeprowadzenia rozprawy sądowej.

PRZEGLĄD GOSPODARCZY

Odsetki od wierzytelności w obcych walutach

Ostatnio pojawiły się w prasie wiadomości, że niektóre sądy a także Sąd Najwyższy wyraziły zapatrywanie, względnie orzekły, iż Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27. VIII. 1924 względnie 30. 12. 1924 i z 24. I. 1925 wprowadzające w Polsce wyższą stopę ustawowych odsetek zwłoki odnoszą się tylko do zapłat w walucie krajowej.

Powyższe orzeczenia sądowe które zdaniem naszym nie dadzą się pogodzić ani z literą, ani z duchem obowiązujących ustaw, ani też nawet nie dadzą się usprawiedliwić względami praktycznymi, wywołały dezorientację i niepewność wśród szerokiego rzesz społeczeństwa, których przecież nie może pozostawiać w wątpliwości co do kwestji tak ważnej.

Zdaniem naszym obowiązujące ustawodawstwo nie daje podstawy do poczynienia różnicy w traktowaniu wierzytelności złotych, a obcowalutowych odnośnie do odsetek zwłoki.

Czem bowiem są odsetki zwłoki?

Na to odpowiedź daje § 1333 uc., który stanowi, że szkodę, którą wyrządza dłużnik wierzycielowi przez zwłokę umówionej zapłaty dłużnego kapitału wynagradza się odsetkami oznaczonymi przez ustawę. A zatem ustawa przyjmuje, że jeżeli dłużnik popada w zwłokę, nie płacąc w terminie kapitału wierzycielowi, w takim razie wyrządza mu szkodę spowodowaną ubytkiem korzyści z tego kapitału. Przyjmuje się zatem, że pieniądze (kapitał) każdej chwili ulokować można w sposób przynoszący korzyści (odsetki) czyli prostoprocentu na powszechny, zwyczajny procent. Ażeby jednak zaoszczędzić wierzycielowi trudu doprowadzenia w każdym poszczególnym wypadku, jaki procent byłby osiągnął przez lokację kapitału, ustawa stanowi normę przeciętną, czyli tzw. odsetki ustawowe (prawne). Austriackie ustawodawstwo oznaczyło wysokość odsetek ustawowych na 5 procent, przyczem jednak w odniesieniu do poszczególnych stosunków prawnych (np. spraw handlowych, wekslowych) zachodziły pewne odchylenia od tej normy (6 procent).

Ten stan rzeczy przetrwał w naszej dzielnicy aż do 9 IX. 1924 roku, kiedy to w drodze Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej zmieniono istniejące przepisy. Rozporządzenie to stanowi w § 1: „Wysokość odsetek prawnych (ustawowych) w stosunkach prywatno-prawnych ustala się aż do odwołania na 24 procent od sta rocznie”. Toż rozporządzenie upoważnia w dalszym ciągu ministra Skarbu do obniżenia w drodze rozporządzeń tejże stopy procentowej, z czego faktycznie minister skarbu skorzystał, zmieniając z dniem

1 lutego 1925 cyfrę 24 na 15 proc.

Należy sobie uprzytomnić, że kiedy Władysław Grabski wprowadził powyższe rozporządzenie w życie, sprawa uregulowania wysokości prawnych odsetek była bardzo palącą. Wysokość bowiem odsetek zwłoki ustawowych (a więc umownych) pozostawała w rażącej dysproporcji do stopy procentowej, powszechnej wówczas w kraju. Dłużnicy więc woleli wdawać się w długotrwałe procesy pieniacze i ryzykować koszta sporu, byleby koozystać z cudzego kapitału z 5 (6) procentowymi odsetkami rocznie.

Rozporządzenie zatem miało na celu z jednej strony zastosować ustawę do potrzeb życia, a z drugiej strony odciążać sądy.

Jak wynika z zacytowanego wyżej § 1 niema mowy o tem, aby rozporządzenie czyniło różnicę między zobowiązaniami w walucie złotej, a zobowiązaniami w walucie zagranicznej.

Natomiast Najwyższy Sąd argumentuje, iż powyższe rozporządzenie oparło się o ustawę z 31 lipca 1924 o naprawie Skarbu Państwa i poprawie gospodarstwa krajowego, „a zatem miało mieć zastosowanie tylko do stosunków kredytowych panujących w kraju, a zatem do wartości zapotrzebowania waluty, z którą to kwestją nie pozostają w związku świadczenia z walutą obcych”.

Otóż należy naprzód zaznaczyć, że na podstawie tejże ustawy o naprawie Skarbu Państwa, a mianowicie na podstawie punktu E) przewidującego „wzmoczenie i ułatwienie obrotu pieniężnego i kredytowego”, wydano ustawę bankową, dalej czekową i wekslową, o publicznych domach składowych, o giełdach itd., a przecież nikt nie zechce chyba twierdzić, że przytoczone właśnie ustawy dotyczą tylko stosunków prawnych, których przedmiotem są zobowiązania złote. Przeciwnie, jeżeli rozporządzenie wprowadzające w Polsce wyższą stopę procentową odsetek miało na celu dostosowanie miary odsetek prawnych do stosunków kredytowych panujących w kraju to właśnie odnosiło się do zobowiązań bez względu na jakość waluty, bo przecież ustawodawca zdawał sobie doskonale sprawę z tego, że w Polsce ilość będącego w obiegu kapitału w obcych walutach co najmniej dorównywa ilości kapitału w walucie krajowej, a śmiało rzec można, że ilość i suma zobowiązań w obcych walutach przewyższała, a może i przewyższa ilość i sumę zobowiązań w walucie krajowej.

(Dokończenie nastąpi)

Dr. B. Schor (Wadowice).

cynkowego popierał swoje żądanie. Zdaniem jego, wszystkie przytoczone zarzuty Banku dyskontowego są bezpodstawne. Żądanie wypłaty w rublach „czystych i nienaruszonych” było uzasadnione taktyką tych banków, które deprecjonowały ruble uszkodzone. Rozporządzenie generał-gubernatora okupacyjnego nie było nigdy stosowane, co wynika chociażby z tego, że kurs urzędowy marki niemieckiej odbiegał zawsze od kursu rzeczywistego. Zresztą, kiedy firma powodowa zażądała wypłaty w markach, było jej to też odmówione. Co się zaś tyczy pełnomocnictw osób, które podpisywały firmę powodową, osoby te były do tego upoważnione przez prokurenta. Prokurent ma prawo dawać upoważnienia do poszczególnych czynności; podpis prokurenta jest jednoznaczny z podpisem właściciela. Bank dyskontowy nie chciał tego uznawać i, wiedząc o tem, że prokurent firmy powodowej, zarówno jak jej właściciele, byli skutkami wypadków wojennych odcięci od kraju, nastąpił na ich podpisach, tych zaś dostarczyć nie było ani możliwości, ani potrzeby. Wobec tego wina w niewypłaceniu w swoim czasie pieniędzy jest wyłącznie po stronie Banku i on dlatego powinien zapłacić nie 41 groszy, jak to przewiduje rozporządzenie prezydenta z dnia 14 maja r. 1924, lecz 700,000 złotych.

Sąd okręgowy ogłosił sentencję, której mocą uznał, że należność, przypadająca od Banku dyskontowego polskiemu zakładom przemysłu cynkowego; wynosi 692,800 złotych, a nadto zasądził od pozwanego Banku na rzecz powodów tytułem kosztów sądowych 18,000 złotych.



HANDELM

W SPRAWIE ZAKOŃCZENIA WOJNY CELNEJ Z NIEMCAMI. Eksportujące sfery gospodarcze kładą nacisk na konieczność w interesie dobra ogólnego zakończenia wojny celnej z Niemcami. W szczególności los naszego przemysłu drzewnego zależy od tego. Coprawda, w okresie trwającej wojny celnej Niemcy trafiły już do źródeł produkcji w dziedzinie przemysłu drzewnego do Rosji i Finlandji i trzeba będzie zwalczać konkurencję tych krajów a jednak fachowe sfery stwierdzają, że dopóki nie nastąpi odnowienie stosunków gospodarczych z Niemcami, przemysł drzewny nie może doznać polepszenia konjunktury.

PRZEMYSŁ

ZWYŻKA CEN WĘGLA JEST NIEUSPRAWIEDLIWIONA. Pogłoska o tem, jakoby rząd zdecydowany był zaakceptować podwyżkę cen węgla, którą kopalnie zamierzają urzeczywistnić w wysokości 17,5 proc. od cen dotychczasowych wywołała konsternację wśród sfer handlowych, którym nie pozwalają podwyższyć cen niezależnie od wysokości podatków. Szczególnie dziwna jest wysokość podwyżki takiej wobec wyjątkowo pomyślnej konjunktury dla przemysłowców węglowych. Według ściśle obliczeń na podstawie kosztów produkcji własnej a ten rynkowych wprowadzony dodatkowy podatek 10 procentowy w żadnym razie nie usprawiedliwia tak wysokiej podwyżki. Sprawa ta jest przedmiotem obrad w łonie rządu. Opinia społeczna stanowczo zwraca się przeciw wyzyskiwaniu tej sposobności dla wyżki cen, co ujemnie wpływa zarówno na koszt produkcji innych dziedzin przemysłu oraz na interesy szerokich sfer najuboższej ludności.

FINANSE

BUDŻET ROSJI SOWIECKIEJ NA ROK 1927. Budżet państwowy Rosji sowieckiej na r. 1927 został określony przez rząd na sumę 4 miliardów 600 milionów rubli.

Eksport w r. 1927 spodziewany jest w zakresie 850 milj. br. import zaś — 750 milj. rub. Są to oczywiście obliczenia prowizoryczne, zależne od urodzajów i wydajności przemysłu. Wartość produkcji przemysłowej miałaby według tych samych obliczeń prowizorycznych wzrosnąć w roku przyszłym do 5,5 miljarda rub.

Ciekawe orzeczenie w sprawie waloryzacyjnej

W sądzie okręgowym w Warszawie toczyła się w ostatnich dniach sprawa o to, jak należy przeliczyć należność, przypadającą od Banku z rachunku bieżącego, czy na 41 groszy, czy też na... 700,000 złotych.

Pełnomocnik polskich zakładów przemysłu cynkowego w Będzinie wytoczył powództwo przeciw Bankowi dyskontowemu w Warszawie, w którym wyjaśnił, że jego klienci mieli w r. 1917 w pozwanym Banku na rachunku bieżącym 365.754 rb. Ponieważ Bank uchylał się od wypłacenia tej sumy, przeto powinien ponieść konsekwencje dewaluacji i zapłacić pełne sto procent ówczesnej wartości rubla, co stanowi około 700,000 złotych. W odpowiedzi na to powództwo pełnomocnik Banku dyskontowego dowodził, że Bank ten nigdy nie uchylał się od wypłacenia należnych sum, że podczas kiedy wszystkie banki korzystały z moratorium, on jeden wypłat nie wstrzymał. Jeżeli w danym wypadku odmówił wy-

platy, to dla ważnych powodów. Przedewszystkiem dlatego, że żądano wypłaty „w czystych i nienaruszonych sturubłówkach”, a takich Bank dyskontowy nie był obowiązany mieć. Następnie, wskutek rozporządzenia b. generał-gubernatora niemieckiego, wypłaty mogły być skutecznie tylko w markach, firma zaś powodowa żądała rubli. Nakoniec, co jest najważniejsze, osoby, które podpisały żądania wypłaty, nie miały należytych pełnomocnictw firmy, Bank dyskontowy więc, wypłacając pieniądze osobom nieupoważnionym, mógłby z tego powodu ponosić odpowiedzialność. Z tych zasad pełnomocnik Banku dyskontowego żądał oddalenia powództwa i uznania, że należność, przypadająca polskiemu zakładom przemysłu cynkowego w sumie 365,754 rb., wynosi obecnie tylko 41 groszy, a to wobec wyraźnego przepisu, zawartego w rozporządzeniu z dnia 14 maja r. 1924 (par. 41).

Pełnomocnik polskich zakładów przemysłu

KRONIKA

Lipiec

6

Wtorek

24 Tamuz

Wechód
słońca
3 m. 23

Zachód
słońca
19 m. 58

Uroczystość 150-lecia niepodległości Stanów Zjednoczonych

W niedzielę odbył się w Krakowie obchód 150-tej rocznicy ogłoszenia niepodległości Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej. Po nabożeństwie, odprawionem w kaplicy św. Bronisławy u stóp kopca Kościuszki, udali się przedstawiciele władz i tłumy publiczności na dziedziniec koszar 5 pułku saperów, gdzie nastąpiły przemówienia prof. Dra Kelly'ego, prof. Dyboskiego i prezydenta miasta inż. Rol'ego. Wszyscy mówcy w gorących słowach podnosili serdeczne węzły przyjazni, łączące Stany Zjednoczone z Polską, a datujące się od walk o niepodległość Stanów, w których brał udział Kościuszko, Pułaski i inni patrioci polscy.

Następnie uczestnicy uroczystości udali się na szczyt Mogiły Kościuszki, gdzie nastąpiło odsłonięcie tablicy pamiątkowej, pod którą poprzedniego dnia złożono garstkę ziemi z polajowisk amerykańskich na wspomnienie udziału Kościuszki w wojnie o niepodległość Stanów Zjednoczonych. W chwili odsłonięcia tablicy orkiestra zagrała hymn amerykański, a następnie polski. Uroczystość zakończyła się defiladą wojsk przed przedstawicielami władz. Na uroczystości reprezentował ambasadora Stanów Zjedn. sekretarz ambasady w Warszawie, p. Stanley.

Ulgi kolejowe dla letników

Rozporządzenie ministerjalne z dnia 26-go czerwca 1926 r. rozciągnęło ulgi kolejowe na letników, powracających z letnisk krajowych woj. krakowskiego, w którym korzystac z taryf zniżkowych będą letnicy zamieszkali w następujących miejscowościach: Porąbka (stacja kolejowa Kęty), Jurgów, Rzepiska, Łapszanka, Bursztyn, Biedzica, Łapsze Niżne, Karwin, oraz Czorsztyn. (Dla tych letnisk stacjami są: Nowy Targ, Czarny Dunajec, Poronin i Zakopane).

Letnicy, powracający z wyszczególnionych letnisk po przynajmniej 14-to dniowym pobycie, mogą otrzymać na zasadzie zaświadczeń, wydanych im przez zarządy gminne letnisk, opust w biletach powrotnych, ważnych do pociągów osobowych, w wysokości 60 procent ceny biletów.

— o —

NARESZNIE POGODA! Po długotrwałych, niemal bezustannych ulewach, nastąpiła kilka pogodnych dni. Z ustąpienia się pogody skorzystały natychmiast rzesze wybierających się na letniska mieszkańców miasta, którzy z powodu trwałej niepogody odkładali wyjazd, nie mogąc doczekać się korzystniejszej aury. Toteż w trzech ostatnich dniach wzmożł się bardzo ruch podróży na dworcach krakowskich. Również wielu mieszkańców wyjeżdża na letniska autarami i furmankami.

— **STAN WODY NA WISLE,** który podczas dni ulewnych wykazywał ustawiczną zwyżkę, poczyna się szybko obniżać. Woda dochodzi do poziomu normalnego.

— **WYCIECZKA WĘGIERSKA.** Dziś, we wtorek przyjeżdża do Krakowa o godzinie 9tej rano wycieczka węgierskiego klubu „Patria”. W wycieczce biorą udział przedstawiciele węgierskiego świata literackiego, artystycznego, dziennikarskiego itp.

Goście zabawią w Krakowie do jutra wieczór, poczem wyjadą do Warszawy.

— **SPRAWA SZKOŁY PIELEGNIAREK.** W sali krakowskiej gminy żydowskiej odbyło się onegdaj liczne zebranie obywateli, na

ULGOWY LETNI ABONAMENT „NOWEGO DZIENNIKA”

Dla wszystkich naszych Szan. Abonentów wprowadzamy w miesiącach:

Lipcu, Sierpniu i Wrześniu ulgowy letni abonament, udzielając **50 proc. z ceny prenumeraty**

Każdy prenumerator może zamówić drugi abonament dla swej rodziny, wyjeżdżającej na letnisko.

Ulgowy abonament kosztuje Zł 2.50 plus koszt przesyłki Zł 1. Razem Zł 3.50 miesięcznie.

którem organizatorka szkół pielęgniarskich Miss Greenwald z Ameryki w obszernym przemówieniu przedstawiła stan szkół pielęgniarskich w Ameryce i Anglii, wskazując na konieczność zakładania takich szkół w Polsce. Podnosząc z uznaniem, że szpital krakowski gminy żyd. jest najlepiej i najdokładniej urządzony w całej Polsce, zachęcała obecnych do współpracy przy założeniu się mającej przy tym szpitalu szkole pielęgniarskiej.

— **Z TARGOWICY NA BYDŁO.** Na targi od 27 ub. m. do 3 bm. spędzono buhaji 69, wołów 139, krów 322, jałowek 134, cieląt 655, nierogacizny 636, razem 1955 zwierząt. Płacono za jeden kg. żywej wagi: buhaje od 1 do 1,55 zł, woły od 1 do 1,60 zł, krowy od 96 gr. do 1,45 zł, jałownik od 1 do 1,47 zł, cielęta od 1 do 1,50 zł, nierogaciznę od 2,15 do 2,60 zł; bitej wagi nierogaciznę od 2,90 do 3,50 zł. Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na konsumcję miejscową 1854 sztuk, na konsumcję innych gmin kraju 58 sztuk.

Pozostało niesprzedanego bydła 43 szt. Ceny powyższe obliczono bez opłaty akcyzowej. Popyt zmniejszył się.

— **ZAMACH SAMOBÓJCZY WYWIADOWCY POLICJI.** Jakób Huber, wywiadowca policji, zamieszkały przy ul. Krowcderskiej l. 7, wypił dnia 4 bm. w zamiarze samobójczym w swem mieszkaniu pod wpływem rozstroju nerwowego większą ilość kwasu solnego. Pogotowie ratunkowe przewiozło Hubera do szpitala św. Łazarza. Stan jego nie budzi obaw.

— **RZUCIŁ SIĘ POD TRAMWAJ.** Tadeusz Knapik, (lat 20) ze Skawiny rzucił się dnia 3 bm. o godz. 17,40 w ulicy Dominikańskiej, obok kościoła OO. Dominikanów pod nadjeżdżający wóz tramwajowy w zamiarze samobójczym. Motorowy zdołał na czas wstrzymać wóz i udaremnić Knapikowi jego czyn. Doprowadzony do komisariatu Knapik zeznał, że uczynił to z rozpaczy, gdyż nie chcieli go przyjąć do żadnego klasztoru.

— **OFIARY WISŁY.** Dnia 4 bm. o godz. 15-tej wylowiono z Wisły obok klasztoru na Skałce zwłoki Kazimierza Gdańskiego (lat 17), zamieszkałego przy ulicy Piekarskiej l. 14, który utonął w czasie kąpieli. Zwłoki odstawił no do załadu medycyny sądowej.

Z posterunku w Wyciążach doniesiono, że dnia 4 bm. wylowiono z Wisły obok stacji Niepołomice, zwłoki chłopca, lat około 14, bez ubrania. Tożsamości utopionego dotąd nie stwierdzono.

— **STRAŻ POŻARNA** interwenjowała w mieszkaniu Dra Gajewskiego przy ul. św. Filipa l. 11, gdzie w łazience zapalił się aparat skutkiem nieszczelnego zamknięcia kurków gazowych.

— **WLAMANIE DO SKLEPU.** Eljasz Wohlmut kupiec, zamieszkały przy ul. Orzeszkowej l. 10 doniósł do policji że w nocy z dnia 2 na 3 bm. dostali się nieznanymi sprawcy do jego sklepu przy ulicy Grodzkiej l. 61 i skradli większą ilość ubrań męskich, dzieciennych i studenckich znacznej wartości. Dochodzenia w toku.

— **PRZEZ OKNO.** Emil Kirschner zam. przy ul. Krupniczej l. 12 doniósł, że w nocy z 3 na 4 bm. nieznanymi sprawcami wszedł przez otwarte okno do jego mieszkania i skradł mu 2 ubrania męskie i bieliznę łącznej wartości około 250 zł. — Na szkodę Stanisławy Bruzdy nauczycielki zam. w Jugowicach pow. Kraków, skradziono dnia 3 bm. przez wyjęcie okna z mieszkania garderobę i bieliznę wartości około 1500 zł.

— **Z POCIĄGU.** Felak Włodzimierz zam. w Wierzbnie pow. Wieliczka doniósł, że dnia 4 bm. skradziono mu z wagonu pociągu na przestrzeni Krzeszowice—Kraków koszyk z garderobą.

— **NA GORĄCYM UCZYNKU.** Aresztowano Morryca Wolkentreibera (lat 17) z Krakowa za kradzież poziomek wartości około 20 zł na szkodę Jana Ciepeli z Bieżczyc. Kradzieży dopuścił się Wolkentreiber z wozu w ul. Józefa. Poziomki odebrano i zwrócono poszkodowanemu, zaś Wolkentreibera oddano do sądu. — Organa policji aresztowały Stanisława Kucharskiego (lat 19) i Antoniego Szczura (lat 18) złodziei dozorowych w chwili, gdy ci skradli złoty zegarek z łańcuszkiem wartości 400 zł z kieszeni Stanisława Turskiego, sędziego sądu apelacyjnego z Krakowa. Zegarek sprawcom odebrano i poszkodowanemu zwrócono.

— **OPÓR WŁADZY.** Aresztowano Andrzeja Rogowskiego (lat 19) piaskarza, zam. przy ul. Skawińskiej l. 19 za gwałtowanie targnięcie się na posterunkowego policji w czasie doprowadzania Rogowskiego na komisariat za awantury w stanie podpiątm.

— o —

ZMARLI:

Ignacy Manne l. 14, Mina Mardel l. 45, Dawid Weiss l. 64.

W nocy z 4 na 5 bm. zmarła w wieku 54 lat bhp. Leonora Wenigowa, właścicielka magazynu przy ul. Grodzkiej, kcbieta o wysokich zaletach charakteru. Synowi Zmarłej i naszym współpracownikowi kol. N. Wenigowi, wyrażamy z tego powodu serdeczne i szczere współczucie.

Z sali sądowej.

OSZUSTWO PRZY SPRZEDAŻY DOLARÓW

Wczoraj stawali przed trybunałem orzekającym w krakowskim sądzie okręgowym karnym Oskar Auerbach (lat 23) i Maurycy Nossik (lat 28), buchalter, oskarżeni o zbrodnię oszustwa. Wedle aktu oskarżenia dnia 5 października ub. r. Nossik na czarnej giełdzie zapytał niejakiego Liebera, czy może dostarczyć Dr Silbermanowi, dyrektorowi firmy Retig i Ska w hotelu „Monopol” 500 dolarów i 16 funtów szt. Lieber wraz z posiadaczem owych walut Wulkanem i Nossikiem udali się do jednego z pokojów, z napisem „kancelarja” gdzie „urzędował” Auerbach, który przedstawiwszy się jako Dr Silberman odebrał od Wulkana 600 dolarów, przy tej sposobności rzekomy Dr Silberman nie chciał przyjąć banknotów jednodolarowych, które Wulkan musiał wymienić na większe. Następnie Auerbach oddawszy Wulkanowi do podpisania rzekomą przekazkę do kasy wyszedł po pieniądze — i odtąd zaginął ślad zarówno po nim, jak i po jego spółniku Nossiku.

Ujęci na skutek listów gończych przyznali się obaj na wczorajszej rozprawie do winy, podając jako motyw czynu brak zajęcia i środków do życia. Trybunał zasądził każdego na 1 rok ciężkiego więzienia.

Przewodniczył sso. Drożdżkowski, oskarżał prokurator Dr Michałowski, bronił adw. Dr Kohane.

NADEŚLANE.

Za rubryką tę redakcja nie odpowiada

Akeyjny Bank Hipoteczny Filja w Krakowie

zawiadania posiadaczy książeczek wkładowych, iż złożone na tych książeczkach kwoty, począwszy od 1-go sierpnia br.

będą przez Bank oprocentowane na 8%

w stosunku rocznym.

WPISY NA ROCZNY KURS HANDLOWY ŻENSKI w Szkole „HERMES” JANA PILCHA w Krakowie, Florjańska 39. Tel. 46-39 przyjmuje się codziennie. Rok zał. 1912

SZKLANKA WODY

„AMERA” na czczo przecyzyszcza najlepiej organizm! ZADAC W APTEKACH I DROGUERJACH. Fabr. wód miner. K. Rząca i Chmurski, Kraków.

Wielka katastrofa kolejowa koło Paryża

18 osób zabitych, 100 ciężko rannych.

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Paryż, 5. 7 (K) Pociąg pospieszny Havre—Paryż wyjechał się w odległości 25 klm. od Paryża obok miejscowości Acheres. Zabitych zostało 18 osób, rannych około 100 osób.

Wiedeń, 5. 7 PAT. „Der Morgen“ donosi o dalszych szczegółach katastrofy kolejowej w pobliżu miejscowości Acheres: Pociąg jechał z szybkością 80 km na godzinę podczas gwałtownej burzy. Przy ostrym skręcie lokomotywa jakoteż następane wagony wyleciały z szyn. Pomoc nadeszła dopiero wtedy gdy kilka z podróżnych udało się do dworca w Acheres położonego o 800 m. od miejsca katastrofy, skąd natychmiast wysłano pociąg ratowniczy, który

przewiół wszystkich rannych do Paryża. Ciało maszynisty znaleziono jako zdeformowaną masę, zgiął również kierownik pociągu. Wśród zabitych znajdują się dwa niemowlęta. Minister kolei Vincent przybył z Francji północnej do Paryża, gdzie odwiedził rannych podczas katastrofy w szpitalu. Liczba zabitych wynosi 18 osób, zaś 97 jest ciężko rannych.

Wiedeń, 5. 7 PAT. „Der Morgen“ donosi z Paryża: Wczoraj najechały na siebie w miejscowości Vigneux obok Paryża dwa pociągi osobowe. 10 podróżnych zostało zranionych.

Kilkanaście ofiar w zabitych skutkiem oberwania chmury w Berlinie

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Berlin, 5. VII. (T) W niedzielę nastąpiło w Berlinie katastrofane oberwanie chmury. W okolicy Woltersdorfu zawałił się z powodu na pływ wód mur w restauracji, który przywalił gości. Trzydzieści osób zginęło, przeszło 40 rannych. Wskutek ogromnego opadu wód drogi i zbiory polne zostały doszczętnie zniszczone i uniesione przez wodę.

Belgrad, 5. VII. PAT. Stan wody na Dunaju od wczoraj spadł. W Serbji środkowej powód jednakże wzrasta z powodu wystąpienia

z brzegów rzeki Morawy. Komunikacja kolejowa pomiędzy Belgradem a Splitem jest przerwana.

Paryż, 5. VII. PAT. Dzienniki donoszą, że burza, jaka szalała w departamencie Sekwany i Cisy, wyrządziła wielomiljonowe szkody. Wiele miejscowości zostało zalanych wodą, drogi uszkodzone, domy podmyte grożą zawaleniem, nadto kilka spłonęło od piorunów. Do noszą też o burzach, które przeszły nad innymi departamentami.

Falszywe pogłoski o dymisjach ministrów

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 5. VII. Sin. Rząd zaprzecza wszelkim pogłoskom o rzekomej dymisji poszczególnych ministrów i uważa tę wiadomość za pozbawioną prawdy.

Świadectwa pochodzenia na ziemniaki z polski do Szwajcarii

Warszawa, 5. VII. PAT. Rząd szwajcarski rozporządzeniem z dnia 19 maja br. wprowadził specjalne świadectwa pochodzenia dla kartofli sprowadzanych do Szwajcarii z Polski Niemiec, Austrii, Holandji, Czechosłowacji oraz niektórych departamentów Francji. Świadectwa powyższe są ważne w przeciągu 20 dni od dnia wydania formularzy. Świadectwa pochodzenia na kartofle otrzymać można w konsulacie szwajcarskim w Warszawie, ul. Smolna 25, za opłatą 20 centymów szwajcarskich za jeden egzemplarz.

Postępowanie administracyjne

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 5. 7 Sin. Do rozporządzenia min. spr. wewnętrznych z dnia 21 marca o doraźnych mandatach karnych w postępowaniu administracyjnym wydany został okólnik, jak należy wykonywać te rozporządzenia. Okólnik ten wprowadza nowy system ściągania kar administracyjnych za cały szereg przekroczeń rozporządzeń, jak sanitarnych i t.p. Mandat do ich wykonywania i pobierania wysokości ustalonej przez władze nie przekraczającej kwoty 10 zł, wydawać będzie ściśle władza pierwszej instancji. Karanie za przekroczenie porządku odbywać się może tylko przy schwytaniu na gorącym uczynku.

Zmiana w strajku węglowym w Anglii

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Londyn, 5. VII. (L) W strajku górniczym nastąpiła znaczna zmiana. Przystępnie w połowie tygodnia większa ilość robotników powróciła do pracy na nowych warunkach płac, postawionych przez pracodawców.

Londyn, 5. VII. PAT. Sekretarz górników Cook oświadczył, że następne dni rozstrzygną która z obu stron zwycięży. Cook miał oświadczyć, że w tym tygodniu oczekuje się dalszych 100.000 f. st. z Rosji na poparcie górników angielskich.

Ze Złotu Sokolów w Pradze

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Paryż, 5. VII. (D) Wielki zjazd Sokolów czeskich ścignął do Pragi ogromną ilość organizacji sokolich nie tylko z Europy, lecz także z Ameryki, a nawet z Australji. Przebieg obchodu dzisiejszego był imponujący. Jutro odbędzie się dalszy ciąg uroczystości.

O zakończeniu wojny gospodarczej między Czechosłowacją a Węgrami

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Praga, 5. VII. (D) Pomiędzy rządem czeskim a węgierskim toczą się rokowania o zażegnanie wojny gospodarczej. Przedstawiciele rządu węgierskiego oświadczyli, że są skłonni w zasadzie przyjąć projekty czeskie i dołożą starań o uniknięcie szkód gospodarczych.

—ośo—

Rokowania Włoch z Rosją o przymierze

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Rzym, 5. VII. (D) W ostatnich dniach toczyły się rokowania pomiędzy rządem włoskim a rosyjskim w sprawie zawarcia przymierza. W ostatnich czasach Włochy coraz wyraźniej odsuwają się od Ligi Narodów i podobnie, jak Turcja poszukują silnego sprzymierzeńca w Rosji sowieckiej. Włochy liczą ponadto, że emigracja z Włoch będzie mogła pójść do Rosji

Zamach polityczny w Jugosławiji

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Belgrad, 5. VII. (D) Dziś w jasny dzień zastrzelił na ulicy Monastyru pewien nieznanymi człowiek naczelnego redaktora pisma nacjonalistycznego „Gwiazda Południa“ Popowicza, omiędzy mordercą a policję doszło do strzelaniny, w rezultacie której zostali ciężko ranieni jakaś kobieta i mężczyzna.

Socjaliści przeciw projektowi

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Paryż, 5. VII. (K) Socjaliści i radykalni socjaliści zajęli dziś stanowisko wobec sprawozdania finansowych. Imieniem socjalistów sprzeciwił się sprawozdaniu Renaudel, wskazując, że sprawozdanie zrzuca kosztą sanacji na społeczeństwo, a oszczędza kapitalistów.

Nowy wiceminister skarbu

Warszawa, 3. VII. (Sin) Krążąc pogłoski, że w dniach najbliższych zostanie zamianowany vice-ministrem skarbu p. Dangel, dyrektor departamentu ministerstwa skarbu.

Rozbudowa portu w Gdyni

Warszawa, 3. VII. PAT. W dniu wczorajszym Pan Minister Przemysłu i Handlu podpisał z Francusko-Polskim Konsorcjum Budowy Portu w Gdyni porozumienie, które podle ga zatwierdzeniu Rady Ministrów.

Na podstawie tego porozumienia Konsorcjum przystępuje natychmiast do energicznej dalszej budowy, aby najlepsze letnie miesiące możliwie wykorzystać. W roku bieżącym ilość nadbrzeży musi być doprowadzona do 430 metrów, głębokości 8 metrów i dalszych 200 metrów głębokości 10 metrów. Temsamem został on pomyślnie zlikwidowany przewlekły zatarg w Konsorcjum. Dzięki dobrej woli obu stron jest nadzieja, że tak ważna dla państwa sprawa, jak budowa własnego portu w Gdyni obecnie już pomyślnie i szybko będzie się posuwała naprzód. Nowa umowa, usuwająca szereg uciążliwości dla Skarbu, a zmieniająca umowę dotychczasową, na podstawach tego porozumienia musi być podpisana do dnia 1 października 1926 roku. Zasady całej umowy będą opublikowane po zatwierdzeniu ich przez Radę Ministrów.

Wzrost bezrobocia w Berlinie

Berlin, 3. VII. PAT. Liczba bezrobotnych w Berlinie wzrosła w ostatnim tygodniu o 4.000 osób i wynosi obecnie 270.731 osób.

Wykrycie centrali komunistycznej w Rzymie

Rzym, 3. VII. PAT. „Piccolo“ donosi o wykryciu komunistycznej organizacji propagandowej, działającej w Rzymie i Italji środkowej. Podczas rewizji w mieszkaniu deputowanego Malinneniego znaleziono obszerny materiał propagandowy. W związku z tem dokonano licznych aresztowań.

Rozprawa apelacyjna Windischgrätz

Budapeszt, 3. VII. (D) Rozprawa apelacyjna przeciwko Windischgrätzowi i tow. rozpocznie się 16 sierpnia br.

Odstąpienie pomnika lorda Kitchenera

Londyn, 3. VII. PAT. Wczoraj nastąpiło odstąpienie pomnika lorda Kitchenera na przyładku Marwick (wyspy Orkney), czyli o dwie mile od tego miejsca, gdzie dnia 5 czerwca 1916 roku zginął lord Kitchener, udając się do Rosji na okręcie wojennym „Hampshire“. Okręt ten, jak wiadomo, był zatopiony przez niemiecką łódź podwodną.

Rzeczy ciekawe

BUCHALTERJA Z PRZED 4.000 LAT. Ekspedycja czechosłowacka profesorów Brozuy i Petra dokonała ciekawych wykopalisk w Azji Mniejszej. Znaleziono mianowicie księgi buchalteryjne wielkich kupców Kapadocji, są to tabliczki gliniane, pokryte piśmem staro-asyryjskim. Na tabliczkach tych znajdują się rachunki kupieckie, korespondencja handlowa i t.p. Archeolodzy określają datę tabliczek na rok 2100 przed Nar. Chrystusa. Odkrycie ich pozwoli nam zapoznać się ze stosunkami handlowymi Kapadocji i krajów sąsiednich, z ich prawem, zwyczajami i t.p.

POCIĄGI OSTATNIEJ DOB. W połowie czerwca pozwolono publiczności zwiedzić pociąg-hotel na dworcu głównym w New Jorku. Pociąg ten składa się z wagonów urządzonych jedne jako sale dancingowe, drugie jak sale gimnastyczne, fryzjerskie, sale kinematograficzne, radiowe i t.p.

Nie poinformowano tylko zwiedzających, ile będzie kosztowała podróż takim pociągiem.

Woda Kolońska
o znanej doborowej jakości

Przemysławka

Oryginalna tylko z firmy Henryk Zak Poznań

Państwowe Seminarjum dla naucz. rel. mojż. w Warszawie, Gęsia 5
Dyrekcja poszukuje nauczycieli do:

- 1) Przyrody fizyk. matematyki;
- 2) Języka polskiego, wzgl. historii;
- 3) Talmudu i pokrewnych przedmiotów;
- 4) Gimnastyki, który mógłby być kierownikiem internatu.

Podania należy wnieść do 1 sierpnia br. z odpisami świadectw oraz życiorysem do Dyrekcji Seminarjum.

JADALNIA wiedeńska, gabinet męski, garnitur Thonet, szafy, łóżka, dywany perskie, kilimy, makiety, obrazy, brzozy, laki japońskie, wazy saskie i japońskie, kryształ, lampy, książki z zakr. sztuki oraz powieści: polskie i niemieckie do sprzedania z powodu wyjazdu **Handel kolonialny Kurtz, ul. Łobzowska 6.**

NOWO-OTWARTY MAGAZYN MOD „MARJA”
Kraków, Stradom L. 7
 poleca modele, oraz wykonuje wszelkie roboty w zakresie modniarstwa wchodzące **po cenach konkurencyjnych.**

Poszukiwana samodzielna BUCHALTERKA

z dłuższą praktyką do większego przedsiębiorstwa handlowego. Zgłoszenia pisemne z odpisami świadectw i z podaniem referencji należy skierować do Biura ogłoszeń „Ruch”, Szczępańska pod „Rutynowana siła”

Malowania wypukłem złotem, dżetami, Ombré, batik uciec nawet nie umiejących rysować. Z prowincji w jednym dniu. Przyjmuję wszelkie prace w zakresie malowania. **Sebastian 15, 1. p. front.**

Drobne ogłoszenia

Kierownika sklepu korzennego i składu mąki, poszukuje. Zgłoszenia pod „Korzenny” do Adm. N. Dz.

Nauczyciel gimnazjum, posiada kuje lekcyj specjalność matematyka i fizyka. Zgłoszenia pod „Niedrogo” do Adm. N. Dziennika

Do wynajęcia 2 pokoje, kuchnia przedpokój z elektryką i wodociągiem w Podgórzu. Zgłoszenia pod „Czynsz z góry” do Adm. N. Dz. Tamże pokój kawalerski.

Lokal frontowy, przy najruchliwszej ulicy (róg Stradomia) z dużą wystawą i telefonem zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia listowne pod „L. L.” do Adm. N. Dz.

Poszukiwany natchmiast praktykant, możliwie z branży żelaznej. Zgłoszenia Sattler, Gortudy 24

NOWOSCII

Fotografie retuszowane do legitymacyj i paszportów w najnowszym wykonaniu **3 Zł za 4 szt.** wykonuje na życzenie w przedziale pół godziny **Zakład artyst. fotografii „ADELA”**
 Kraków, GRODZKA 49.

Agenci-poszukiwani
 L. DODRZYNSKI
 Warszawa Pawia L. 22/41

JEDNORAZOWA PROBA PRZEKONA KAŻDEGO O JAKOSCI
 Znane z dobroci
MASŁO DESEROWE
 z pasteryzowanej śmietanki z Rybnej sprzedaje firma:
Wojciech Olszowski w Krakowie Mały Rynek

MIESZKANIA KOMFORTOWE za czynszem miesięcznym natychmiast do oddania. Wiadomość u właściciela, Podgórze, ulica Kalwaryjska L. 34

Szczawnica

Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Gości, że z dniem 15 czerwca br. otworzyłem w nowo-wybudowanej willi „Habury” **restaurację** Wikł smaczny higieniczny i ściśle rytualny. Ceny konkurencyjne.

Z poważaniem **Brandstädter.**

SUDORYN
 [w pudełkach z stkiem]
 jedyiny wypróbowany środek usuwający
**BEZPOWROTNIE POTI NIE-
 MIŁA WONIA RAKI NOG I PAŃCZYK**
 Labor. Chem. Farm.
„AP. KOWALSKI”
 Warszawa-Młodowa 5

Kurs prywatno-bankowy za 1 dolara 1926

	Styczeń	Luty	Marzec	Kwiecień	Maj	Czerwiec
1		7-32	7-90	8-26	10-38	11-20
2	8-22		7-88	8-52		11-20
3		7-31	7-86	8-55		
4	8-12	7-31	7-85	8-49	10-22	10-50
5	8-17	7-33	7-88	8-47	10-27	10-50
6		7-32	7-88	8-40	10-77	
7	8-12			8-85	10-52	10-20
8			7-95	9-70	10-40	10-10
9		7-32	7-95	9-55	10-57	10-07
10		7-35	7-96	10-03	10-40	10-22
11	7-69	7-45	7-96	10-15		10-20
12	7-02	7-45	8-00	10-05	12-50	10-20
13	7-05	7-36	8-12	8-78	13-—	
14	7-27		8-10	8-90	12-50	10-18
15	7-18		8-29	9-06	10-80	10-18
16	7-28	7-42 1/2	8-38	9-45	10-60	10-22
17		7-47 1/2	8-29	9-49	10-58	10-26
18	7-28	7-75	8-18		11-88	10-26
19	7-28	8-30	8-18	10-36	11-32	10-28
20	7-27	8-14	8-13		11-72	
21	7-26	8-05		10-51	11-60	10-25
22	7-28	7-89	8-17	9-85		10-26
23	7-32	7-94	8-20	9-85		10-22
24		7-87	8-02	9-97		10-19
25	7-32	7-83	8-12		11-13	10-18
26	7-32	7-90	8-17	10-32	11-23	10-15—10-11
27	7-35	7-70	8-17	10-09	11-51	10-08—9-95
28	7-33			10-07	11-41	9-57—9-82
29	7-33		8-15	10-22	11-38	9-80
30	7-31		8-09	10-27	10-60	
31						

Kilka pokoi

z pierwszorzędnym wiktem rytualnym **po cenach bardzo przystępnych** na Śląsku Cieszyńskim w okolicy Beskidów **zaraz do wynajęcia.**
 Blizsze informacje: Bielsko, Skrytka poczt. 30

Świetna egzystencja

Sprzedam kompletnie urządzone i zaprowadzone interes wraz z towarem w Zakopanem w centrum o 2 dużych wystawach na dogodnych warunkach. Zgłoszenia do Biura Stattera, Kraków, Rynek L. 8

RYTRO w Krynicy nad Popradem w okolicy górskiej pensjonat nowo urządzone

z komfortem poleca pokoje słoneczne z werandami. Duży ogród. Kuchnia pierwszorzędna i dietetyczna. Ceny umiarkowane. Zgłoszenia przyjmuje Zarząd willi „Podhale” w Rytrze.

ZDROJOWISKO SOLANKOWE GOCZAŁKOWICE
 n/Wiśłą
**Stacja kolejowa przy głównej linii Dzie-
 dzice-Katowice 2 1/2 godziny z Krakowem.**
 Silna solanka jodowo-bromowa radio czynna. Rosyjskie parnie solankowe ogólne i komorowe. Hydroterapia, kąpiel do inhalacji solanki. Specjalne urządzenia dla kąpiel słonecznych. Nadzwyczajne od lat 60 wykazane wyniki uzdrowienia przy chronicznych reumatyzmach stawów i mięśni, nerwobólach, jak ischias, chorobach przemiany materji (cyrtozizm), skrofulozie, krzywicy, chorobach kobiecych i dziecięcych. Hotele i pensjonaty z komfortem, światło elektr. Biblioteka, czytelnia, plac tenisowy i krotkowy. sport wioślarski i liczne inne rozrywki. Orkiestra wojskowa 72 p. p. Ceny przystępne. Na żądanie wysyła Zarząd prospekty.